
Nova Friburgo, 04/08/2022 5A VOZ DA SERRA

RUA FARINHA FILHO 

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
P O R T A R I A  Nº 2.735/2022

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Munici-
pal de Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais…

R E S O L V E
Exonerar o servidor ITALO PEDRO TEIXEIRA CARINO DIAS do cargo 

de provimento em comissão de Assessor Parlamentar Chefe de Gabinete 
da Vereadora Priscilla Pitta, com efeitos a partir do dia 02 de agosto de 
2022.  

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 02 de agosto de 2022.
VEREADOR WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº  2.736/22
O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, nos termos do artigo 27 parágrafo 1º da Lei Municipal nº 3.400, de 09 de junho 
de 2004, Processo Administrativo nº 2.002/2022, e no uso de suas atribuições legais...

CONCEDE  
180 (cento e oitenta) dias de Licença Saúde ao servidor efetivo do  Quadro Perma-

nente desta Câmara Municipal, EVERARDO ABREU MONNERAT SOLON DE PON-
TES, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 499, de acordo com Boletim de Inspeção Médi-
ca, de 18.07.2022,  durante o período de 11 de julho de 2022 a 06 de janeiro de 2023. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 02 de agosto de 2022.

VEREADOR Wellington Moreira
PRESIDENTE

Estacionamento somente em vagas 
de curta duração a partir de hoje

Serão criadas 17 vagas rápidas ao longo de todo o trecho comercial 
da rua, entre a Augusto Spinelli e a Praça Getúlio Vargas

Adriana Oliveira
aoliveira@avozdaserra.com.br

 A partir desta quinta-feira, 
4,  serão implantadas 17 vagas 
de curta duração na Rua Fa-
rinha Filho, no trecho entre a 
Rua Augusto Spinelli e a Praça 
Getúlio Vargas. Ao longo de 
praticamente toda a sua ex-
tensão comercial, portanto, à 
exceção do trecho em frente à 
Câmara dos Vereadores, a via 
terá apenas estacionamento 
de curta duração. Ali é muito 
comum a parada em fi la du-
pla, atrapalhando o trânsito. 
A mudança será feita pela Se-
cretaria Municipal de Ordem e 
Mobilidade Urbana (Smomu).

Conforme A VOZ DA SER-
RA noticiou há um ano, cada 
vez é mais raro encontrar uma 
vaga para estacionar o carro 
no centro de Nova Friburgo. 
Grande parte das vagas hoje 
é demarcada: para motoci-
cletas, veículos de transporte 
por aplicativo, táxis, idosos, 
caminhões de carga, veículos 
de serviço, hotéis e até trailers 
de alimentação, sem contar as 
caçambas de entulho.

Trata-se de uma tendência 
moderna, mundial, mas aqui 
com um agravante: na con-
tramão de cidades mais sus-
tentáveis, Nova Friburgo ain-

da está longe de oferecer um 
sistema de transporte coletivo 
exemplar, e muito menos uma 
rede efi ciente de ciclovias que 
facilite a vida sem automóvel. 
Para piorar o cenário urbano, à 
medida em que vagas somem, 
mais e mais casarões antigos, 
que antes compunham o pa-
trimônio ambiental da cidade, 
vão sendo derrubados para 
dar lugar a estacionamentos 
privados.

Na prática, as vagas de au-
tomóveis são suprimidas não 
para abrir espaço a pedestres 
e ciclistas, estimulando assim 
alternativas de deslocamento 
mais saudáveis e menos po-
luentes, mas para compor-
tar o aumento expressivo de 
um outro tipo de veículo que 
passou a infernizar o trânsito 
friburguense com suas mano-
bras arriscadas, escapamen-
tos barulhentos e um rastro 
de infrações: as motocicletas.

87 MIL CARROS 
X 24 MIL MOTOS

De acordo com as estatís-
ticas do Detran-RJ, Nova Fri-
burgo tem hoje 87.372 carros 
e 24.247 motos. De janeiro a 
junho deste ano, 413 motos 
foram emplacadas no muni-
cípio. Houve um aumento de 

160% em relação ao mesmo pe-
ríodo do ano passado, quando 
258 novas motos foram regis-
tradas. No primeiro semestre 
deste ano, foram emplacadas 
56% do total de motos novas 
rodando em todo o ano de 
2021, quando somaram-se 728 
motos emplacadas. Em pouco 
mais de um ano, desde o início 
da pandemia da Covid-19, em  
março de 2020, até junho de 
2021, Nova Friburgo ganhou 
563 motos registradas. 

Ainda de acordo com o 
Detran, os friburguenses têm 
preferido comprar motos em 
vez de carros. O número de 
emplacamentos de motos foi 
139% maior que o de carros 
no primeiro semestre de 2022. 
De janeiro a junho, 296 novos 
carros passaram a circular no 
município.

O caso mais curioso de pri-
vilégios no estacionamento 
permitido é de um ponto cen-
tral da Avenida Alberto Brau-
ne, que concentra pelo menos 
quatro farmácias (duas quase 
lado a lado, outra na calçada 
em frente e a última dentro 
de uma galeria). Ali, a única 
vaga exclusiva para farmácia 
que existia até poucos meses 
atrás foi abolida; em seu lugar, 
a prefeitura demarcou um es-
paço exclusivo onde cabem 

pelo menos seis motos, além 
de uma parada de carros de 
aplicativo. Pouco adiante, uma 
das maiores agências bancá-
rias da Avenida Alberto Braune 
agora tem, bem na frente, oito 
vagas de curta duração.

A maioria das farmácias, por 
sinal, se queixa da substituição 
gradual de vagas exclusivas por 
vagas de curta duração, que 
atendem a todo tipo de comér-
cio, independentemente de 
sua essencialidade. A Smomu 
considera  que vagas exclusivas 
para estabelecimentos comer-
ciais são ilegais, e por isso estão 
sendo substituídas. A prolifera-
ção de vagas de curta duração 
mudou completamente a con-
fi guração de estacionamento 
em algumas ruas. Na Dante 
Laginestra, por exemplo, no 
trecho de menos de 50 metros 
entre a Comte Bittencourt e a 
Eugênio Muller, há hoje uma 
vaga reservada para um órgão 
público, três para um hotel e, 
agora, nada menos do que 
cinco para paradas de curta 
duração.

SÓ NO ANO 
PASSADO, 40 
NOVAS VAGAS DE 
CURTA DURAÇÃO

A Smomu informou no ano 

HENRIQUE PINHEIRO

passado  que, de janeiro a maio 
de 2021 foram criadas 40 vagas 
de curta duração, distribuídas 
pelo Centro, Olaria e Conse-
lheiro Paulino. Nesse período 
também foram criadas seis 
vagas para motos em Olaria, 
segundo o órgão. Mesmo be-
nefi ciadas por mais vagas ex-
clusivas, as motos param onde 
bem entendem, ocupando os 
poucos espaços que sobram 
para automóveis comuns. Não 
existe punição para motos que 
estacionem fora de suas vagas. 
O mesmo, porém, não se aplica 
a outros veículos que param 
nas vagas de motos: estes são 
multados.

ROTATIVO 
ESPERADO 
HÁ ANOS

A prefeitura alega que a im-
plantação do estacionamento 
rotativo em Nova Friburgo - 
aguardado há anos pelos mo-
toristas frioburguenses, que 
gastam fortunas em estacio-
namentos privados ou não en-
contram vaga para estacionar 

-  depende da aprovação do 
Plano de Mobilidade Urbana, 
confome prevê a Lei Orgânica 
do Município, aprovada em 
2018, ainda no governo Renato 
Bravo. O plano de mobilidade 
está até hoje em estudo.

Enquanto isso, Teresópolis 
largou na frente: após dois fi ns 
de semana de testes gratuitos, 
o programa Vaga Certa Rota-
tivo, começou em meados de 
junho, pela Feirinha do Alto. 
A tolerância é de 15 minutos 
para todas as vagas. O valor a 
ser pago é fracionado, como 
acontece em várias outras ci-
dades como a capital e Búzios, 
no valor de R$ 2,50 por hora 
em áreas comerciais; R$ 4 por 
hora em áreas turísticas; e R$ 
10 por hora em áreas defi nidas 
como especiais, com diversos 
meios de pagamento. Estão 
isentos de pagamento motoci-
clistas, que têm vagas demar-
cadas; idosos e pessoas com 
defi ciência, desde que estacio-
nem seus veículos nas áreas 
delimitadas; moradores que 
estacionem até 100 metros da 
residência; e expositores.

abaixo para realização de melhorias na rede elétrica. Durante o período de isolamento social para 
conter o avanço do coronavírus, estamos fazendo somente desligamentos emergenciais que são 
extremamente necessários para evitar possíveis falhas no fornecimento de energia de nossos clientes.

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Estamos com você, mesmo à distância.

Dia: 08/08/2022
Horário Endereço Nº Deslig.

SUMIDOURO
13:00 às 17:00 17931031
13:00 às 17:00 17931031
13:00 às 17:00 17931031
13:00 às 17:00 17931031
13:00 às 17:00 17931031
13:00 às 17:00 17931031
13:00 às 17:00 17931031
13:00 às 17:00 17931031
13:00 às 17:00 17931031
13:00 às 17:00 17931031
13:00 às 17:00 17931031

TRAJANO DE MORAIS
12:30 às 16:30 17929453
12:30 às 16:30 17929453
12:40 às 16:40 17940061
12:40 às 16:40 17940061
12:40 às 16:40 17940061
12:40 às 16:40 17940061
12:40 às 16:40 17940061
12:40 às 16:40 17940061

DUAS BARRAS
12:30 às 16:30 17941087
12:30 às 16:30 17941087
12:30 às 16:30 17941087
12:30 às 16:30 17941087
12:30 às 16:30 17941087
12:30 às 16:30 17941087
12:30 às 16:30 17941087


